



CAMERA DI COMMERCIO  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
BRESCIA

## MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
II TRIMESTRE 2010

**Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese**  
**Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi ed Statistica della Camera di Commercio**  
**di Brescia**

Nel II trimestre 2010 si registrano segnali di ripresa per il sistema imprenditoriale bresciano, tra aprile e giugno, infatti, sono nate 2.078 imprese contro le 1.443 che hanno cessato l'attività, determinando un saldo pari a 635 unità. Il saldo positivo è frutto dell'aumento delle nuove iscrizioni che hanno determinato un tasso di natalità pari all'1,7% (1,6% nel II trimestre 2009) e della stabilizzazione delle cessazioni e del relativo tasso di mortalità (1,2% nel 2010 e nel 2009). Il risultato finale delle due dinamiche ha portato a 121.040 il numero complessivo delle imprese registrate a fine giugno, contro le 120.389 unità registrate al 31 marzo 2010 ed ha determinato un tasso di crescita nel trimestre pari allo 0,53%.

**Tab. 1 – Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese bresciane**

| Anni | Registrate | Attive  | Iscrizioni | Cessazioni | Saldo | Tasso di crescita nel trimestre | Tasso di crescita stesso trim. anno precedente | Tasso di natalità | Tasso di mortalità |
|------|------------|---------|------------|------------|-------|---------------------------------|--|-------------------|--------------------|
| 2000 | 104.871    | 94.823  | 2.224      | 1.108      | 1.116 | 1,1                             | 2,0  | 2,2               | 1,1                |
| 2001 | 107.297    | 96.807  | 2.228      | 1.118      | 1.110 | 1,1                             | 2,3  | 2,1               | 1,1                |
| 2002 | 109.749    | 98.647  | 2.387      | 989        | 1.398 | 1,3                             | 2,3  | 2,2               | 0,9                |
| 2003 | 111.996    | 100.851 | 2.202      | 1.023      | 1.179 | 1,1                             | 2,0  | 2,0               | 0,9                |
| 2004 | 114.286    | 103.009 | 2.408      | 1.106      | 1.302 | 1,2                             | 2,0  | 2,2               | 1,0                |
| 2005 | 117.488    | 105.497 | 2.711      | 1.313      | 1.398 | 1,2                             | 2,8  | 2,4               | 1,1                |
| 2006 | 119.524    | 107.105 | 2.528      | 1.500      | 1.028 | 0,9                             | 1,7  | 2,2               | 1,3                |
| 2007 | 120.838    | 108.527 | 2.396      | 1.855      | 541   | 0,5                             | 1,1  | 2,0               | 1,6                |
| 2008 | 120.116    | 109.809 | 2.283      | 2.570      | -287  | -0,2                            | -0,6   | 1,9               | 2,1                |
| 2009 | 120.204    | 110.398 | 1.926      | 1.412      | 514   | 0,4                             | 0,1  | 1,6               | 1,2                |
| 2010 | 121.040    | 111.117 | 2.078      | 1.443      | 635   | 0,5                             | 0,7  | 1,7               | 1,2                |

## IL BILANCIO DEI SETTORI

Ai segnali positivi concorrono quasi tutti i settori, in particolare le costruzioni con 171 unità in più nel trimestre e un tasso di crescita congiunturale pari allo 0,8%, il commercio (+ 145 unità rispetto al I trimestre 2010) con una crescita nel trimestre pari allo 0,5%, le attività di alloggio e ristorazione con un tasso di crescita significativamente superiore al valore medio e pari a 1,6%, le altre attività professionali con 109 unità in più.

Negativi i bilanci demografici delle attività di trasporto e magazzinaggio che hanno registrato 59 unità in meno rispetto al I trimestre (-1,8%), dell'agricoltura e delle attività manifatturiere che hanno riportato un saldo negativo contenuto pari a 7 unità in meno nel trimestre. Tuttavia il trend delle attività manifatturiere e dell'agricoltura è negativo; infatti il tasso di crescita rispetto allo stesso trimestre del 2009 è stato pari rispettivamente a -1,3% e -1,8%.

**Tab. 2 – Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica (ATECO2007)**

| Attività economica  | Iscrizioni   | Cessazioni   | Saldo      | Imprese registrate al II trim 2010 | Imprese registrate al I trim 2010 | Imprese registrate al II trim 2009 | Tasso di crescita nel trim | Variazione assoluta rispetto al trim. prec. | Tasso di crescita stesso trim anno prec | Variazione assoluta rispetto anno prec. |
|---|--------------|--------------|------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|---|
| Agricoltura, silvicoltura pesca                                   | 84           | 95           | -11        | 11.316                             | 11.323                            | 11.522                             | -0,1                       | -7  | -1,8                                    | -206                                    |
| Estrazione di minerali da cave e miniere                          | 0            | 1            | -1         | 130                                | 130                               | 131                                | 0,0                        | 0   | -0,8                                    | -1                                      |
| Attività manifatturiere   | 136          | 186          | -50        | 17.228                             | 17.235                            | 17.462                             | 0,0                        | -7  | -1,3                                    | -234                                    |
| Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata   | 8            | 1            | 7          | 123                                | 115                               | 102                                | 7,0                        | 8   | 20,6                                    | 21                                      |
| Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...      | 1            | 1            | 0          | 200                                | 190                               | 190                                | 5,3                        | 10  | 5,3                                     | 10                                      |
| Costruzioni   | 343          | 241          | 102        | 20.306                             | 20.135                            | 20.170                             | 0,8                        | 171   | 0,7                                     | 136                                     |
| Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli | 315          | 288          | 27         | 26.740                             | 26.595                            | 26.537                             | 0,5                        | 145   | 0,8                                     | 203                                     |
| Trasporto e magazzinaggio   | 13           | 98           | -85        | 3.168                              | 3.227                             | 3.267                              | -1,8                       | -59   | -3,0                                    | -99                                     |
| Attività dei servizi alloggio e ristorazione                      | 146          | 125          | 21         | 8.373                              | 8.239                             | 8.121                              | 1,6                        | 134   | 3,1                                     | 252                                     |
| Servizi di informazione e comunicazione                           | 38           | 29           | 9          | 2.399                              | 2.383                             | 2.363                              | 0,7                        | 16  | 1,5                                     | 36                                      |
| Attività finanziarie e assicurative                               | 50           | 31           | 19         | 2.740                              | 2.706                             | 2.673                              | 1,3                        | 34  | 2,5                                     | 67                                      |
| Attività immobiliari  | 29           | 52           | -23        | 8.768                              | 8.676                             | 8.490                              | 1,1                        | 92  | 3,3                                     | 278                                     |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche                   | 101          | 38           | 63         | 4.413                              | 4.304                             | 4.197                              | 2,5                        | 109   | 5,1                                     | 216                                     |
| Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese    | 57           | 56           | 1          | 2.899                              | 2.881                             | 2.792                              | 0,6                        | 18  | 3,8                                     | 107                                     |
| Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...      | 0            | 0            | 0          | 4                                  | 4                                 | 4                                  | 0,0                        | 0   | 0,0                                     | 0                                       |
| Istruzione  | 4            | 4            | 0          | 340                                | 337                               | 324                                | 0,9                        | 3   | 4,9                                     | 16                                      |
| Sanità e assistenza sociale                                       | 4            | 2            | 2          | 518                                | 511                               | 498                                | 1,4                        | 7   | 4,0                                     | 20                                      |
| Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento  | 26           | 10           | 16         | 1.260                              | 1.237                             | 1.178                              | 1,9                        | 23  | 7,0                                     | 82                                      |
| Altre attività di servizi   | 67           | 37           | 30         | 5.197                              | 5.135                             | 5.051                              | 1,2                        | 62  | 2,9                                     | 146                                     |
| X Imprese non classificate  | 656          | 148          | 508        | 4.918                              | 5.026                             | 5.132                              | -2,1                       | -108  | -4,2                                    | -214                                    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>2.078</b> | <b>1.443</b> | <b>635</b> | <b>121.040</b>                     | <b>120.389</b>                    | <b>120.204</b>                     | <b>0,5</b>                 | <b>651</b>                                  | <b>0,7</b>                              | <b>836</b>                              |

## LE FORME GIURIDICHE

Il bilancio positivo è stato determinato dalle ditte individuali con 489 unità in più sul trimestre e dalle società di capitali (+ 280 imprese rispetto al I trimestre 2010).

Le società di persone, sebbene abbiano presentato un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni pari a 105 unità in più nel trimestre, registrano un tasso di crescita tendenziale negativo pari a -0,3%, mentre le altre forme (che includono cooperative, consorzi, società consortili etc.) riportano un saldo negativo pari a 223 unità in meno e un tasso di crescita tendenziale pari a -7,3%.

La crescita congiunturale dello 0,8% relativa alle ditte individuali (che hanno contribuito al saldo positivo per il 75%) fa scorgere una ripresa della vitalità delle piccole imprese. Si osservi, infatti, che la forma giuridica di ditta individuale rappresenta la parte preponderante, con il 51,7% sul totale delle imprese registrate, del tessuto imprenditoriale bresciano.

**Tab. 3 – Nati-mortalità delle imprese bresciane per forma giuridica – valori assoluti**

| Forma giuridica      | Iscrizioni | Cessazioni | Saldo | Imprese registrate al II trim 2010 | Imprese registrate al I trim 2010 | Imprese registrate al II trim 2009 | Tasso di crescita sul trim prec. | Variazione assoluta rispetto al trim. prec. | Tasso di crescita stesso trim anno prec. | Variazione assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec. |
|----------------------|------------|------------|-------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|---|--|---|
| SOCIETA' DI CAPITALE | 455        | 199        | 256   | 29.018                             | 28.738                            | 28.240                             | 1,0                              | 280   | 2,8                                      | 778   |
| SOCIETA' DI PERSONE  | 264        | 146        | 118   | 26.788                             | 26.683                            | 26.874                             | 0,4                              | 105   | -0,3                                     | -86   |
| IMPRESE INDIVIDUALI  | 1.313      | 829        | 484   | 62.612                             | 62.123                            | 62.263                             | 0,8                              | 489   | 0,6                                      | 349   |
| ALTRE FORME          | 46         | 269        | -223  | 2.622                              | 2.845                             | 2.827                              | -7,8                             | -223  | -7,3                                     | -205  |
| TOTALE               | 2.078      | 1.443      | 635   | 121.040                            | 120.389                           | 120.204                            | 0,5                              | 651   | 0,7                                      | 836   |

**Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per forma giuridica – valori percentuali**

| Forma giuridica      | Iscrizioni (val. % sul tot.) | Cessazioni (val. % sul tot.) | Imprese registrate al II trim 2010 | Imprese registrate al I trim 2010 | Imprese registrate al II trim 2009 |
|----------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| SOCIETA' DI CAPITALE | 21,9%                        | 13,8%                        | 24,0%                              | 23,9%                             | 23,5%                              |
| SOCIETA' DI PERSONE  | 12,7%                        | 10,1%                        | 22,1%                              | 22,2%                             | 22,4%                              |
| IMPRESE INDIVIDUALI  | 63,2%                        | 57,4%                        | 51,7%                              | 51,6%                             | 51,8%                              |
| ALTRE FORME          | 2,2%                         | 18,6%                        | 2,2%                               | 2,4%                              | 2,4%                               |
| TOTALE               | 100,0%                       | 100,0%                       | 100,0%                             | 100,0%                            | 100,0%                             |

**Tab. 5 – Tassi di crescita delle imprese nel II trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia**

| Anno | SOCIETA' DI CAPITALE | SOCIETA' DI PERSONE | IMPRESE INDIVIDUALI | ALTRE FORME | TOTALE |
|------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------|--------|
| 2000 | 7,7                  | 0,4                 | 0,8                 | 7,7         | 2,0    |
| 2001 | 8,5                  | 2,0                 | 0,4                 | 4,7         | 2,3    |
| 2002 | 6,9                  | 1,6                 | 0,8                 | 8,0         | 2,3    |
| 2003 | 5,8                  | 1,2                 | 0,9                 | 6,3         | 2,0    |
| 2004 | 4,8                  | 0,5                 | 1,5                 | 8,5         | 2,0    |
| 2005 | 6,6                  | 1,3                 | 1,8                 | 6,6         | 2,8    |
| 2006 | 5,4                  | 0,5                 | 0,9                 | 1,4         | 1,7    |
| 2007 | 4,0                  | -0,6                | 0,6                 | 2,1         | 1,1    |
| 2008 | 0,0                  | -3,0                | 0,2                 | -1,5        | -0,6   |
| 2009 | 3,0                  | -1,5                | -0,6                | 2,3         | 0,1    |
| 2010 | 2,8                  | -0,3                | 0,6                 | -7,3        | 0,7    |

**Tab. 6 – Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/06/2010. Iscrizioni e cessazioni del II trimestre 2010. Provincia di Brescia**

| SEZIONI ATTIVITA' |  | TOTALE  |         |       |       | SOCIETA' DI CAPITALE |        |       |       | SOCIETA' DI PERSONE |        |       |       | DITTE INDIVIDUALI |        |       |       | ALTRE FORME |        |       |       |
|-------------------|--|---------|---------|-------|-------|----------------------|--------|-------|-------|---------------------|--------|-------|-------|-------------------|--------|-------|-------|-------------|--------|-------|-------|
|                   |  | REGIS.  | ATTIVE  | ISCR. | CESS. | REGIS.               | ATTIVE | ISCR. | CESS. | REGIS.              | ATTIVE | ISCR. | CESS. | REGIS.            | ATTIVE | ISCR. | CESS. | REGIS.      | ATTIVE | ISCR. | CESS. |
| A                 | <i>Agricoltura, silvicoltura pesca</i>                                   | 11.316  | 11.260  | 84    | 95    | 254                  | 237    | 2     | 0     | 2.268               | 2.242  | 13    | 8     | 8.718             | 8.715  | 67    | 69    | 76          | 66     | 2     | 18    |
| B                 | <i>Estrazione di minerali da cave e miniere</i>                          | 130     | 119     | 0     | 1     | 71                   | 67     | 0     | 1     | 39                  | 35     | 0     | 0     | 18                | 16     | 0     | 0     | 2           | 1      | 0     | 0     |
| C                 | <i>Attività manifatturiere</i>   | 17.228  | 15.993  | 136   | 186   | 5.741                | 5.013  | 28    | 36    | 4.750               | 4.358  | 10    | 20    | 6.604             | 6.514  | 98    | 116   | 133         | 108    | 0     | 14    |
| D                 | <i>Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata.</i>  | 123     | 116     | 8     | 1     | 104                  | 97     | 5     | 1     | 0                   | 0      | 0     | 0     | 6                 | 6      | 2     | 0     | 13          | 13     | 1     | 0     |
| E                 | <i>Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...</i>      | 200     | 189     | 1     | 1     | 106                  | 98     | 0     | 1     | 36                  | 33     | 0     | 0     | 48                | 48     | 1     | 0     | 10          | 10     | 0     | 0     |
| F                 | <i>Costruzioni</i>   | 20.306  | 19.349  | 343   | 241   | 4.001                | 3.464  | 34    | 36    | 3.062               | 2.797  | 9     | 16    | 13.013            | 12.892 | 296   | 170   | 230         | 196    | 4     | 19    |
| G                 | <i>Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...</i>      | 26.740  | 25.576  | 315   | 288   | 4.486                | 3.896  | 23    | 32    | 5.265               | 4.814  | 32    | 26    | 16.859            | 16.758 | 260   | 220   | 130         | 108    | 0     | 10    |
| H                 | <i>Trasporto e magazzinaggio</i>   | 3.168   | 3.021   | 13    | 98    | 490                  | 440    | 1     | 3     | 490                 | 451    | 0     | 3     | 2.042             | 2.026  | 12    | 19    | 146         | 104    | 0     | 73    |
| I                 | <i>Attività dei servizi alloggio e ristorazione</i>                      | 8.373   | 7.731   | 146   | 125   | 1.052                | 893    | 8     | 7     | 3.286               | 2.867  | 22    | 29    | 3.905             | 3.845  | 115   | 88    | 130         | 126    | 1     | 1     |
| J                 | <i>Servizi di informazione e comunicazione</i>                           | 2.399   | 2.273   | 38    | 29    | 912                  | 823    | 8     | 8     | 596                 | 567    | 4     | 4     | 827               | 824    | 26    | 12    | 64          | 59     | 0     | 5     |
| K                 | <i>Attività finanziarie e assicurative</i>                               | 2.740   | 2.645   | 50    | 31    | 425                  | 368    | 6     | 4     | 346                 | 317    | 3     | 0     | 1.948             | 1.939  | 41    | 23    | 21          | 21     | 0     | 4     |
| L                 | <i>Attività immobiliari</i>  | 8.768   | 8.110   | 29    | 52    | 5.545                | 5.092  | 15    | 27    | 2.556               | 2.372  | 8     | 9     | 600               | 593    | 6     | 10    | 67          | 53     | 0     | 6     |
| M                 | <i>Attività professionali, scientifiche e tecniche</i>                   | 4.413   | 4.214   | 101   | 38    | 1.878                | 1.741  | 21    | 14    | 759                 | 711    | 3     | 3     | 1.621             | 1.619  | 76    | 18    | 155         | 143    | 1     | 3     |
| N                 | <i>Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese</i>    | 2.899   | 2.737   | 57    | 56    | 701                  | 601    | 3     | 6     | 512                 | 479    | 3     | 2     | 1.496             | 1.490  | 49    | 32    | 190         | 167    | 2     | 16    |
| O                 | <i>Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...</i>      | 4       | 4       | 0     | 0     | 1                    | 1      | 0     | 0     | 1                   | 1      | 0     | 0     | 0                 | 0      | 0     | 0     | 2           | 2      | 0     | 0     |
| P                 | <i>Istruzione</i>  | 340     | 330     | 4     | 4     | 101                  | 94     | 1     | 1     | 69                  | 66     | 0     | 0     | 86                | 86     | 2     | 2     | 84          | 84     | 1     | 1     |
| Q                 | <i>Sanità e assistenza sociale</i>                                       | 518     | 483     | 4     | 2     | 198                  | 182    | 2     | 0     | 69                  | 62     | 0     | 0     | 46                | 46     | 2     | 1     | 205         | 193    | 0     | 1     |
| R                 | <i>Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento.</i> | 1.260   | 1.203   | 26    | 10    | 349                  | 315    | 4     | 1     | 130                 | 113    | 1     | 1     | 430               | 427    | 11    | 6     | 351         | 348    | 10    | 2     |
| S                 | <i>Altre attività di servizi</i>   | 5.197   | 5.097   | 67    | 37    | 297                  | 250    | 3     | 0     | 889                 | 848    | 7     | 4     | 3.915             | 3.909  | 54    | 31    | 96          | 90     | 3     | 2     |
| NC                | <i>X Imprese non classificate</i>  | 4.918   | 667     | 656   | 148   | 2.306                | 130    | 291   | 21    | 1.665               | 123    | 149   | 21    | 430               | 97     | 195   | 12    | 517         | 317    | 21    | 94    |
|                   | <b>TOTALE</b>  | 121.040 | 111.117 | 2.078 | 1.443 | 29.018               | 23.802 | 455   | 199   | 26.788              | 23.256 | 264   | 146   | 62.612            | 61.850 | 1.313 | 829   | 2.622       | 2.209  | 46    | 269   |

**Tab. 7.1 – Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2010 – Società di capitale**

| Attività economica                                 | II° trim.10<br>(a) | I° trim.<br>10 (b) | II° trim.09<br>(c) | Variaz. %<br>(a-b) | Variaz.<br>ass.(a-b) | Variaz. %<br>(a-c) | Variaz.<br>ass.(a-c) |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| Agricoltura, silvicoltura e pesca                  | 254                | 249                | 231                | -7,2               | -18                  | 10,0               | 23                   |
| Estrazione di minerali                             | 71                 | 72                 | 71                 | -1,4               | -1                   | 0,0                | 0                    |
| Attività manifatturiere                            | 5.741              | 5.700              | 5.612              | -1,5               | -88                  | 2,3                | 129                  |
| Energia, gas                                       | 104                | 99                 | 88                 | -11,1              | -11                  | 18,2               | 16                   |
| Acqua, gestione rifiuti                            | 106                | 102                | 100                | -2,0               | -2                   | 6,0                | 6                    |
| Costruzioni  | 4.001              | 3.953              | 3.837              | -2,9               | -116                 | 4,3                | 164                  |
| Commercio  | 4.486              | 4.434              | 4.360              | -1,7               | -74                  | 2,9                | 126                  |
| Trasporto e magazzinaggio                          | 490                | 482                | 472                | -2,1               | -10                  | 3,8                | 18                   |
| Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 1.052              | 1.019              | 990                | -2,8               | -29                  | 6,3                | 62                   |
| Servizi di informazione e comunicazione            | 912                | 907                | 880                | -3,0               | -27                  | 3,6                | 32                   |
| Attività finanziarie e assicurative                | 425                | 414                | 403                | -2,7               | -11                  | 5,5                | 22                   |
| Attività immobiliari                               | 5.545              | 5.490              | 5.368              | -2,2               | -122                 | 3,3                | 177                  |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche    | 1.878              | 1.839              | 1.772              | -3,6               | -67                  | 6,0                | 106                  |
| Noleggio, servizi di supporto alle imprese         | 701                | 695                | 673                | -3,2               | -22                  | 4,2                | 28                   |
| Amministrazione pubblica e difesa                  | 1                  | 1                  | 1                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Istruzione   | 101                | 100                | 92                 | -8,0               | -8                   | 9,8                | 9                    |
| Sanità e assistenza sociale                        | 198                | 194                | 184                | -5,2               | -10                  | 7,6                | 14                   |
| Attività artistiche, sportive                      | 349                | 341                | 317                | -7,0               | -24                  | 10,1               | 32                   |
| Altre attività di servizi                          | 297                | 286                | 281                | -1,7               | -5                   | 5,7                | 16                   |
| Attività di famiglie e convivenze                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Organizzazioni ed organismi extra territoriali     | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Imprese non classificate                           | 2.306              | 2.361              | 2.508              | 6,2                | 147                  | -8,1               | -202                 |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>29.018</b>      | <b>28.738</b>      | <b>28.240</b>      | <b>-1,7</b>        | <b>-498</b>          | <b>2,8</b>         | <b>778</b>           |

**Tab. 7.2 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2010 – Società di persone**

| Attività economica                                 | II° trim.10<br>(a) | I° trim.<br>10 (b) | II° trim.09<br>(c) | Variaz. %<br>(a-b) | Variaz.<br>ass.(a-b) | Variaz. %<br>(a-c) | Variaz.<br>ass.(a-c) |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| Agricoltura, silvicoltura e pesca                  | 2.268              | 2.260              | 2.303              | 0,4                | 8                    | -1,5               | -35                  |
| Estrazione di minerali                             | 39                 | 38                 | 41                 | 2,6                | 1                    | -4,9               | -2                   |
| Attività manifatturiere                            | 4.750              | 4.766              | 4.876              | -0,3               | -16                  | -2,6               | -126                 |
| Energia, gas                                       | 0                  | 0                  | 2                  | /                  | 0                    | -100,0             | -2                   |
| Acqua, gestione rifiuti                            | 36                 | 32                 | 32                 | 12,5               | 4                    | 12,5               | 4                    |
| Costruzioni  | 3.062              | 3.071              | 3.138              | -0,3               | -9                   | -2,4               | -76                  |
| Commercio  | 5.265              | 5.225              | 5.228              | 0,8                | 40                   | 0,7                | 37                   |
| Trasporto e magazzinaggio                          | 490                | 494                | 501                | -0,8               | -4                   | -2,2               | -11                  |
| Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 3.286              | 3.258              | 3.247              | 0,9                | 28                   | 1,2                | 39                   |
| Servizi di informazione e comunicazione            | 596                | 596                | 608                | 0,0                | 0                    | -2,0               | -12                  |
| Attività finanziarie e assicurative                | 346                | 341                | 340                | 1,5                | 5                    | 1,8                | 6                    |
| Attività immobiliari                               | 2.556              | 2.519              | 2.455              | 1,5                | 37                   | 4,1                | 101                  |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche    | 759                | 751                | 745                | 1,1                | 8                    | 1,9                | 14                   |
| Noleggio, servizi di supporto alle imprese         | 512                | 505                | 506                | 1,4                | 7                    | 1,2                | 6                    |
| Amministrazione pubblica e difesa                  | 1                  | 1                  | 1                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Istruzione   | 69                 | 68                 | 68                 | 1,5                | 1                    | 1,5                | 1                    |
| Sanità e assistenza sociale                        | 69                 | 68                 | 72                 | 1,5                | 1                    | -4,2               | -3                   |
| Attività artistiche, sportive                      | 130                | 130                | 130                | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Altre attività di servizi                          | 889                | 881                | 870                | 0,9                | 8                    | 2,2                | 19                   |
| Attività di famiglie e convivenze                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Organizzazioni ed organismi extra territoriali     | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Imprese non classificate                           | 1.665              | 1.679              | 1.711              | -0,8               | -14                  | -2,7               | -46                  |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>26.788</b>      | <b>26.683</b>      | <b>26.874</b>      | <b>0,4</b>         | <b>105</b>           | <b>-0,3</b>        | <b>-86</b>           |

**Tab. 7.3 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2010 – Ditte Individuali**

| Attività economica                                 | II° trim.10<br>(a) | I° trim. 10<br>(b) | II° trim.09<br>(c) | Variaz. %<br>(a-b) | Variaz.<br>ass.(a-b) | Variaz. %<br>(a-c) | Variaz.<br>ass.(a-c) |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| Agricoltura, silvicoltura e pesca                  | 8.718              | 8.722              | 8.895              | 0,0                | -4                   | -2,0               | -177                 |
| Estrazione di minerali                             | 18                 | 18                 | 17                 | 0,0                | 0                    | 5,9                | 1                    |
| Attività manifatturiere                            | 6.604              | 6.622              | 6.828              | -0,3               | -18                  | -3,3               | -224                 |
| Energia, gas                                       | 6                  | 4                  | 1                  | 50,0               | 2                    | 500,0              | 5                    |
| Acqua, gestione rifiuti                            | 48                 | 46                 | 47                 | 4,3                | 2                    | 2,1                | 1                    |
| Costruzioni  | 13.013             | 12.868             | 12.935             | 1,1                | 145                  | 0,6                | 78                   |
| Commercio  | 16.859             | 16.799             | 16.803             | 0,4                | 60                   | 0,3                | 56                   |
| Trasporto e magazzinaggio                          | 2.042              | 2.034              | 2.083              | 0,4                | 8                    | -2,0               | -41                  |
| Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 3.905              | 3.832              | 3.755              | 1,9                | 73                   | 4,0                | 150                  |
| Servizi di informazione e comunicazione            | 827                | 811                | 805                | 2,0                | 16                   | 2,7                | 22                   |
| Attività finanziarie e assicurative                | 1.948              | 1.926              | 1.905              | 1,1                | 22                   | 2,3                | 43                   |
| Attività immobiliari                               | 600                | 594                | 595                | 1,0                | 6                    | 0,8                | 5                    |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche    | 1.621              | 1.558              | 1.536              | 4,0                | 63                   | 5,5                | 85                   |
| Noleggio, servizi di supporto alle imprese         | 1.496              | 1.479              | 1.418              | 1,1                | 17                   | 5,5                | 78                   |
| Amministrazione pubblica e difesa                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Istruzione   | 86                 | 86                 | 84                 | 0,0                | 0                    | 2,4                | 2                    |
| Sanità e assistenza sociale                        | 46                 | 45                 | 45                 | 2,2                | 1                    | 2,2                | 1                    |
| Attività artistiche, sportive                      | 430                | 422                | 407                | 1,9                | 8                    | 5,7                | 23                   |
| Altre attività di servizi                          | 3.915              | 3.873              | 3.806              | 1,1                | 42                   | 2,9                | 109                  |
| Attività di famiglie e convivenze                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Organizzazioni ed organismi extra territoriali     | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Imprese non classificate                           | 430                | 384                | 298                | 12,0               | 46                   | 44,3               | 132                  |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>62.612</b>      | <b>62.123</b>      | <b>62.263</b>      | <b>0,8</b>         | <b>489</b>           | <b>0,6</b>         | <b>349</b>           |

**Tab. 7.4 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2010 – Altre forme**

| Attività economica                                 | II° trim.10<br>(a) | I° trim.<br>10 (b) | II° trim.09<br>(c) | Variaz. %<br>(a-b) | Variaz.<br>ass.(a-b) | Variaz. %<br>(a-c) | Variaz.<br>ass.(a-c) |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| Agricoltura, silvicoltura e pesca                  | 76                 | 92                 | 93                 | -17,4              | -16                  | -18,3              | -17                  |
| Estrazione di minerali                             | 2                  | 2                  | 2                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Attività manifatturiere                            | 133                | 147                | 146                | -9,5               | -14                  | -8,9               | -13                  |
| Energia, gas                                       | 13                 | 12                 | 11                 | 8,3                | 1                    | 18,2               | 2                    |
| Acqua, gestione rifiuti                            | 10                 | 10                 | 11                 | 0,0                | 0                    | -9,1               | -1                   |
| Costruzioni  | 230                | 243                | 260                | -5,3               | -13                  | -11,5              | -30                  |
| Commercio  | 130                | 137                | 146                | -5,1               | -7                   | -11,0              | -16                  |
| Trasporto e magazzinaggio                          | 146                | 217                | 211                | -32,7              | -71                  | -30,8              | -65                  |
| Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 130                | 130                | 129                | 0,0                | 0                    | 0,8                | 1                    |
| Servizi di informazione e comunicazione            | 64                 | 69                 | 70                 | -7,2               | -5                   | -8,6               | -6                   |
| Attività finanziarie e assicurative                | 21                 | 25                 | 25                 | -16,0              | -4                   | -16,0              | -4                   |
| Attività immobiliari                               | 67                 | 73                 | 72                 | -8,2               | -6                   | -6,9               | -5                   |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche    | 155                | 156                | 144                | -0,6               | -1                   | 7,6                | 11                   |
| Noleggio, servizi di supporto alle imprese         | 190                | 202                | 195                | -5,9               | -12                  | -2,6               | -5                   |
| Amministrazione pubblica e difesa                  | 2                  | 2                  | 2                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0                    |
| Istruzione   | 84                 | 83                 | 80                 | 1,2                | 1                    | 5,0                | 4,0                  |
| Sanità e assistenza sociale                        | 205                | 204                | 197                | 0,5                | 1                    | 4,1                | 8,0                  |
| Attività artistiche, sportive                      | 351                | 344                | 324                | 2,0                | 7                    | 8,3                | 27,0                 |
| Altre attività di servizi                          | 96                 | 95                 | 94                 | 1,1                | 1                    | 2,1                | 2,0                  |
| Attività di famiglie e convivenze                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0,0                  |
| Organizzazioni ed organismi extra territoriali     | 0                  | 0                  | 0                  | 0,0                | 0                    | 0,0                | 0,0                  |
| Imprese non classificate                           | 517                | 602                | 615                | -14,1              | -85                  | -15,9              | -98,0                |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>2.622</b>       | <b>2.845</b>       | <b>2.827</b>       | <b>-7,8</b>        | <b>-223</b>          | <b>-7,3</b>        | <b>-205,0</b>        |